CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Parana

PARECER OPINATIVO

Diaria/Adiantamento: Processo n° 14/2025
Requerente: PAULO RICARDO POLI COSTA

PRESTACAO DE CONTAS DE
DIARIA/ADIANTAMENTO.

PELA REGULARIDADE.

PRELIMINARES

Trata-se da prestagdo de contas de Diaria e ou Adiantamento de numerarios,
relativa a:

Processo n°® 14/2025;
Empenho n° 058/2025;
Periodo 11/03/2025 a 14/03/2025:;

O presente Parecer Opinativo emitido pelo responsavel técnico pela contabilidade
da Camara Municipal de Foz do Jordao, tem por finalidade verificar o atendimento dos
aspectos legais a que estdo sujeitos os requerentes de diarias ou adiantamentos de
numerarios os termos do Art. 9° da Lei Municipal n® 960/2022.

EXPOSITIVA

Este titulo contempla as principais pecas apresentadas pelo requerente:
Certificado de concluséo do Curso;

Atestado de participagdo em Evento/Reunides;

Nota Fiscal de Hospedagem;

Cupom Fiscal, despesas com alimentacéo;

Nota Fiscal de despesa com aquisicéo de combustivel;
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RESULTADO DA ANALISE

Na analise dos documentos verificou-se que estio correlatos ao objetivo da
viagem, restando comprovado:
(x) Participagdo no curso/Evento/Reunides:
(x) Permanéncia no local de destino no periodo mencionado no processo;
através dos documentos apresentados (anexos), sendo que a abordagem a luz dos

critérios técnicos e legais a que estio sujeitos ndo resultou em apontamentos no sentido
de recomendagdes ou restrigées.
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CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
Estado do Parana

CONCLUSAO

Efetivado o exame da prestagdo de contas de Diaria ou Adiantamento de
numerarios, relativa ao processo n° 14/2025, e a luz das constatagdes relatadas neste

parecer, a prestagdo de contas ndo apresenta restricdes, opinando-se pela
REGULARIDADE.

Destaca-se, contudo, que as conclusées aqui expostas nao elidem
responsabilidades por atos nao alcancados pelo contetido apresentado nesta prestacao
de contas, nado validam divergéncias em informacées de carater declaratério, nao
detectadas na andlise, e nem eximem anomalias levantadas em outras especies de
procedimentos fiscalizatorios.

E o Parecer.

Foz do Jordao, 18 de margo de 2025.

Strapazzon
RC-PR 038.597/0-9
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CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDAO
stado do Parana

ANEXO |
|[REQUISICAD DE DIARIA N°. 014/2025 ]
IDENTIFICAGAO DO REQUERENTE
NOME: PAULO RICARDO POLI COST/

CPF: 105.237.769-69  RG: 13.307.325-8 MATRICULA: 854247

DATA DA SAIDA: 14/03/2025 HORARIO: 20:00

DATA DO RETORNO: 14/03/2025 HOBARIO PREVISTO: 20:00

LOCAL DE DESTINO: CURITIBA — PARANA

OBJETIVO DA VIAG /ISITA A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PR. PARTICIPAGCAO EM
TREINAMENTO / CURSO.

MEIO DE TRANSPORTE:

(X) DA CAMARA ( ) DA PREFEITURA ( ) PARTICULAR ( ) TRANSPORTE COLETIVO
Distancia aproximada (ida e volta): 700 KM.

- Os valores constantes nesta Requisicdo de Diaria serdo depositados diretamente na conta do
requisitante, pelo qual se dara total quitagdo pelos valores recebidos.
- Declaro que estou ciente, que em caso de uso de veiculo particular, ASSUMO QUALQUER
RESPONSABILIDADE, TANTO NA ESFERA CIVEL, CRIMINAL, INCLUSIVE CONTRA TERCEIROS,
QUANTO A EVENTUAIS DANOS OU SINISTROS.
- Obrigatoriamente com este formulério, apresentar folheto explicativo do evento, quando se tratar de
cursos e afins ou justificativa | ‘amais casos. s

i . Foz do Jordao (Pr), 10/03/2025.

Quantidade: 03 - C/P Yalor unitario: R$ 489,52 Total: 1.468,56
TOTAL: 1.468,56
Atesto a existéncia de dotagdo orcamentaria 0101.2001.33903914, no valor solicitado.

Contador

Atesto a Necessidade da Viagem e Autorizo a concessao das diarias, e a utilizacdo do
meio de transporte solicitado, conforme valores constantes na Lei N°. 960/2022.
Foz do Jordao (Pr), 10/03/2025.

R AN

L PRESIDENTE DA CAMARA: JOCELI ALMEIDA DE MORAES
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NUmero da Nota

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

44726
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data e Hora de Emissic
. ~ 18/03/202509:11:12
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e 103/
Cddigo de Verificagio
4KC4QHOV
PRESTADOR DE SERVICOS
Raz3do Social: NACIOMAL INN TORRES HOTEL LTDA
CPF f CNPJ:  15.354.220/0001-41 Inscricdo Municipal: 09 01 0683115-5
Endereco: R. MARIANO TORRES, 000976 - BAIRRO: CENTRO - CEP:  Tel.: 41 - 30144341
80060120
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: faturamento@nacionalinntorres.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: PAULO RICARDO POLI COSTA
CPF / CNPI: 105.237.769-69 IMU: Outro Doc.:
Endereco: RUA SAO PEDRO APQOSTOLC, 251 -BAIRRO: SEGREDO - CEP: 85145000
Municipio: FOZ DO JORDAD UF: PR Email: CMFI@CAMARAFOZDOJORDAD.PR.GOV.BR

DISCRIMINACAODOS SE RVICOS

DESPESACOMHOSPEDAGEM
DE 11/03/2025 A 14/03/2025

Aliguotas Federais (PIS'COFINSARPJICSLL) reduzidas para(% conforme frt 42 da Lei 14 148/2021 alterado paraa Lei n?. 14.592/2023
sancionada pele projeto de Lei 10262024

Desconto Incendicionado- R% 20,18

Valor Liguido da Motz Fiscal =R 4031 57

VALORTOTALDA NOTA -R5423,75

Codigo da Atividade

09-01 -Hespedagemde qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia,
residence-service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensfies e congéneres; ocupagdo portemporada com fomedmento
de servico (¢ valor da alimentagdo & gorjeta, quando incluido no prece da didria, fica sujeito ao Imposto Sobre Servigos),

Valor Total das Dedugtes {R$) Base de Cilculo (R§) Aliguota [%) Valor do 1SS (R$) Crédito p/ Abatimento do IPTU
20,18 403,57 5,00 20,17 3,02
OUTRAS INFORMACOES

Esta NFS-efoi emitida com respaldo na Lei ¢ %2005,

O crédito gerado estard disponivel semente apés o recolhimento do 1SS desta NFS-e. excetopara os casos previstos no§ 55 do Art. 10daLei
7312008,

Mais informag8es: nota.curitiba.pr.gov.br



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Fresidente Anibal Khury

DECLARAGCAO

Curitiba, 12 de margo de 2025.

Declaro, para os devidos fins, que o vereador PAULO RICARDO POLI COSTA,
portador do CPF 105 237 769-69, esteve em nosso gabinete parlamentar na data
de hoje, tratando de assuntos referentes ac municipio de Foz do Jord&o -Pr.

Atenciosamente,

RISTINA SILVESTRI
Deputada Estadual

Cristina Silvestri
Deputada Estadusl

Deputada Cristina Silvestri
Praca Nossa Senhora da Salete, s/n® Gabinete 601
Telefone: (41) 3350-4233



LTDA - ME
- CENTRAL GRILL RESTAURANTE LTDA - ME CENTRAL GRILL RESTAURANTE

CNPI: 11.143.569/0001-22 1f. S0k e A3-569/0001-22 Ik;
sy % Mrechal Flortano petoro, S L
Pocumente aniliar da ota Fiscal de

VENDA 4725 SABR A
Contbmsirie Tammiontor e Codloescric (arde univi.unit Vi Tota]
R T T A NI B

Qtde. tota] de itens

VALOR TOTAL R$ 28,56

VALOR TOTAL R$ 42,60
FORMA PAGAMENTO

VALOR PAGO FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO
PIX 28,56 DINHEIRO 42,60
consulte pela chave de Acesso en Consulte pela chave de acesso em
h‘Ctp://Www.fazenda.pr.gov.br-/nFce/qrcode? http://www.fazenda.pr‘.gov.br‘/nfce/qrcode?

p= p=
41250311143569000122650010010021081133442 #1250311143569000122650010010020931730856
1]

2 2[1]1]
8BB4EAA45C5100497C7ABSFD6512E341A5F23E84 3 CCA8F689F63CA23311802CF 2832741490085
4125 0311 1435 6900 0127 6500 1001 0021 #125 0311 1435 6900 0122 6500 1001 0020

0811 3344 2215

9317 3085 6287
NFC-e n° 1002108 Serie 1 13/03/2025 12:
2937

NFC-e n® 1002093 serie 1 12/03/2025 12

41:34
Protocolo de autorizacao: 141250407146290 Protocolo de agtorizacao: 141250401395833
Data de autorizacao 13/03/2025 12:33:34 bata de autorizacao 12/03/2025 12:42:30

CONSUMIDOR NaQ IDENTIFICADO
CNPJ/CPF/ID.EStr'ang.: 105.237.769-g9

CONSUMIDOR NAG IDENTIFICADO
CNP1/CPF/ID.Estrang. : 105.237.769-69

o
i

Tributos Totais Incidentes (Lej F RS 1,20 Tributos Totais Incidentes (Lei F RS 1,79
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